



Til: Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut

### Svar på § 37-spørgsmål nr. 120 vedrørende forfatningsforberedende arbejde

Naalakkersuisut har den 29. april 2015 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut Sara Olsvig. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse, og svarene fremgår nedenfor.

13-05-2015  
Sags nr. 2015-114730  
Dok. nr. 1961351

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 50 02  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

1. På efterårssamlingen 2011 fremlagde medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Aqqaluaq B. Egede forslag til vedtagelse om, at Grønland skulle igangsætte en forfatningsforberedende proces og nedsætte en grundlovskommission. Inatsisartut vedtog, at pålægge Naalakkersuisut "senest ved udgangen af 2012 at forelægge Inatsisartut en redegørelse, som skal danne grundlag for en Inatsisartutbeslutning om nedsættelse af en grundlovskommission for Grønland. Naalakkersuisut pålægges på grundlag af Inatsisartut's drøftelse af denne redegørelse at fremsætte et beslutningsforslag til behandling på efterårssamlingen 2013". Hvad er status på dette arbejde?

#### Svar:

Det er korrekt, at Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, under Inatsisartuts efterårssamling i 2011 fremlagde forslag til vedtagelse om, at Grønland skulle igangsætte en forfatningsforberedende proces og nedsætte en grundlovskommission. Under samme samling fremlagde Siumuts Inatsisartutgruppe et forslag om at nedsætte en grundlovsforberedende kommission. De to forslag blev behandlet under et, og det blev besluttet, at daværende Naalakkersuisut efterfølgende skulle forelægge Inatsisartut en redegørelse, som skulle danne grundlag for en Inatsisartutbeslutning om nedsættelse af en grundlovskommission for Grønland. Denne redegørelse skulle foreligge ved udgangen af 2012, så der på baggrund af denne kunne fremsættes beslutningsforslag om nedsættelse af en grundlovskommission til behandling på efterårssamlingen 2013.

Naalakkersuisutkoalitionen, der virkede i 2009-2013 færdiggjorde ikke arbejdet med redegørelsen, før valget til Inatsisartut blev udskrevet. Som bekendt bortfalder alle Inatsisartutbeslutninger, når et valg udskrives.

Arbejdet med at skrive redegørelsen blev dog besluttet fortsat under den næste Naalakkersuisutkoalition, der virkede i perioden 2013-2014. Arbejdet blev imidlertid ikke færdiggjort før valget blev udskrevet.

Den nuværende Naalakkersuisutkoalition har ikke truffet beslutning om Naalakkersuisut vil udarbejde en redegørelse om nedsættelse af en

grundlovskommission for Grønland. Naalakkersuisut vil dog tage en sådan intern drøftelse og beslutte om man vil tage initiativ til en sådan redegørelse.

2. Inuit Ataqatigiit mener, at et forfatningsforberedende arbejde er nødvendigt, og at en sådan proces vil være en kærkommen politisk drøftelse om vores lands grundlæggende værdier. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til emnet?

**Svar:**

Naalakkersuisut mener naturligvis, at det forfatningsforberedende arbejde er nødvendigt, når der er truffet en politisk beslutning om at påbegynde arbejdet med at udfærdige en forfatning. På indeværende tidspunkt er der ikke truffet en sådan beslutning.

Naalakkersuisut deler opfattelsen af, at en politisk drøftelse om vort lands grundlæggende værdier vil være nødvendig i sammenhæng med et forfatningsforberedende arbejde.

3. Såfremt dette arbejde er i bero eller ikke er igangsat, vil Naalakkersuisut så igangsætte det nu?

**Svar:**

Se besvarelsen under spørgsmål 1.

4. Berører forsoningskommissionens arbejde på nogen måder det grundlovsforberedende arbejde?

**Svar:**

Nej. Forsoningskommissionens arbejde og det forfatningsforberedende arbejde er to adskilte processer med hvert deres fokus og formål. Forsoningskommissionens arbejde er fastlagt ud fra dets kommissorium og tilrettelægges med udgangspunkt i dette af kommissionens selv. Forfatningsarbejdet nævnes ikke i Forsoningskommissionens kommissorium.

Det skal ikke afvises, at Forsoningskommissionen fremtidige rapport og enkelte anbefalinger derfra kan benyttes i et forfatningsforberedende arbejde.

Med venlig hilsen



Kim Kielsen